
1

Cyngor Sir (C)
Man Cyfarfod
Siambr y Cyngor - Neuadd y Sir, 
Llandrindod 

Dyddiad y Cyfarfod
Dydd Mercher, 11 Mai 2016

Amser y Cyfarfod
10.30 am

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â

Neuadd Y Sir
Llandrindod

Powys
LD1 5LG

Stephen Boyd
01597 826374
steve.boyd@powys.gov.uk

Dyddiad Cyhoeddi

AGENDA

1. ETHOL CADEIRYDD CC49- 2016

Ethol Cadeirydd y Cyngor am y flwyddyn sydd i ddod.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD CC50- 2016

Ethol Is-Gadeirydd y Cyngor am y flwyddyn sydd i ddod.

3. ETHOL IS-GADEIRYDD CYNORTHWYOL CC51- 2016

Ethol Is-Gadeirydd Cynorthwyol y Cyngor am y flwyddyn sydd i ddod.

Bydd y Cyngor yn cael saib dros dro ar gyfer ffotograffau

4. YMDDIHEURIADAU CC52- 2016

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

5. DATGANIADAU O DDIDDORDEB CC53- 2016

Derbyn unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb oddi wrth yr Aelodau ynghylch eitemau sydd i’w 
hystyried ar yr agenda.

Pecyn Dogfennau Cyhoeddus



6. DYRANIADAU, ETHOLIADAU A PHENODIADAU Y 
MAE'N OFYNNOL EU TRIN YNG NGHYFARFOD 
BLYNYDDOL Y CYNGOR 

CC54- 2016

Ystyried adroddiad Cyfreithiwr y Cyngor ar y dyraniadau a’r penodiadau sydd i’w 
gwneud yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor. 
(Tudalennau 3 - 34)

7. Y DIWEDDARAF AR GYNLLUN DRAFFT POWYS 
YN UN 2016-17 

CC55- 2016

Ystyried y diweddaraf ar gynllun drafft Powys yn Un ar gyfer 2016-17.
(Tudalennau 35 - 64)

8. CYFLOGAU, LWFANSAU A THREULIAU AELODAU CC56- 2016

Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Strategol – Adnoddau ar gyflogau, lwfansau a 
threuliau Aelodau. 

9. DATGANIAD CENHADAETH AR DDEMENTIA CC57- 2016

Ystyried Datganiad  Cenhadaeth y Cyngor ar Ddementia. 
(Tudalennau 65 - 78)



1

CYNGOR SIR POWYS COUNTY COUNCIL.

COUNTY COUNCIL ANNUAL MEETING
11th May, 2016

REPORT BY: Solicitor to the Council

SUBJECT: Allocations, elections and appointments required to be 
made at the Annual Meeting of the Council

REPORT FOR: Decision and Information

1. INTRODUCTION

1.1 This report addresses the various requirements, procedures and processes 
concerning allocations / elect
[...]
onservatives 10 13.70
The Non-Political Group 8 10.96
Non-Aligned Members 4 5.48
Total 73 100.01

Group Information:

Cynghrair Annibynnol Powys 
Powys Independent Alliance

Members:
22

Group Leader: County Councillor W.T. Jones
Group Chairman: County Councillor G.G. Hopkins
Group Deputy Leader(s): County Councillor J.H. Brunt

County Councillor D.R. Price
Group Secretary: County Councillor G.W Ratcliffe

County Councillors:
G.P. Vaughan L.V. Corfield
G.G. Hopkins A.G. Thomas
K.M. Roberts-Jones D.G. Thomas
H. Lewis E. Michael Jones
S.M. Hayes E.R. Davies
D.O. Evans D. Bailey
J.H. Brunt W.T. Jones
W.J. Evans T.J. Van-Rees
E.T. Morgan G.W. Ratcliffe
D.R. Price J.G. Shearer
A. York D.R. Jones

________________________________

Welsh Liberal Democrats
Democratiaid Rhyddfrydol Cymru

Members:
10

Group Leader: County Councillor J.G. Morris
Group Deputy Leader(s): County Councillor F.H. Jump 

County Councillor K.W. Curry 
Group Secretary: County Councillor G.J. Bowker

Tudalen 11



Political Group Information – April 2016
Appendix 1

County Councillors:
G.J. Bowker W.D. Powell
K.W. Curry F.H. Jump
M. Mackenzie K.S. Silk
J.G. Morris P.J. Ashton
C.J. Gibson-Watt G. Morgan

________________________________

Grŵp Plaid Lafur 
Welsh Labour Group

Members:
6

Group Leader: County Councillor S.C. Davies
Group Deputy Leader: County Councillor D.W. Meredith
Group Chairman: County Councillor D.W. Meredith
Group Secretary:
Group Party Whip: County Councillor M.J. Dorrance

County Councillors:
M.J. Dorrance D.A. Thomas
S. McNicholas S.C. Davies
D.W. Meredith S.L. Williams

________________________________

The Independent Group Members:
13

Group Leader: County Councillors R.G. Brown
Deputy Leader: County Councillor
Group Secretary: County Councillor 

County Councillors:
R.G. Brown E.A. Jones
V.E. Evans R.H. Mills
P.C. Pritchard A. Holloway
D.C. Jones M.C. Alexander
D.J. Mayor P.J. Medlicott
J.M. Williams J.G. Jones
M.J. Jones

______________________________

Tudalen 12



Political Group Information – April 2016
Appendix 1

Welsh Conservatives
Ceidwadwyr Cymreig

Members:
10

Group Leader: County Councillor A.W. Davies
Deputy Leader: County Councillor G. Williams
Group Secretary: County Councillor T. Turner

County Councillors:
S. Davies R.I. George
A.W. Davies P.E. Lewis
G.M. Jones R.G. Thomas
P. Harris T. Turner
G. Williams G.D. Price

______________________________

The Non-Political Group Members:
8

Group Leader: County Councillor W.B. Thomas
Deputy Leader: County Councillor M.R. Harris
Group Secretary: County Councillor 

County Councillors:
M.R. Harris W.B. Thomas
E.M. Jones L.R.E. Davies
K.F. Tampin W.J.T. Powell
D. Davies J.C. Holmes

______________________________

Non-Aligned:

Non-Aligned Members Members:
4

County Councillors:
H. Williams M.J.B. Davies
G.R. Banks W.A. Fitzpatrick

Dated: 06 May 2016

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol



Appendix 2

1

This paper seeks to assist Members in understanding the statutory political balance 
requirements by briefly setting out how political groups are established; how Councillors 
become members of a political group; the process for carrying out a review and determining 
the allocation of committee seats to groups; the principles and methodology to be applied 
to the allocations/appointments processes and the requirement to appoint in accordance 
with the wishes of groups. 

IMPLICATIONS OF MEMBERS DIVIDED INTO POLITICAL GROUPS 

Where political groups exist:-

(a) All Committees including the Scrutiny Committees have to be constituted so as 
to be politically balanced e.g. a political group composed of one third of the whole 
membership of the Council would be entitled to one third of the seats on a 
committee. In the case of a committee of 15 this would give the group 5 seats. Sub-
Committees would also have to be politically balanced.

NB – The Cabinet is not a committee of the Council and the political balance 
requirements do not apply to it.

(b) 
[...]
ll ensure a dedicated dementia webpage is created for elected 
Members and staff which provides them with basic information about how 
to support and signpost people living with dementia to relevant services.

We will improve information and advice services to people living 
with dementia within Powys.

We will involve people living with dementia in assessing what 
needs to be done to be dementia friendly. Changes made need to 
reflect positive outcomes.

We will put into practice simple measures designed to help improve 
the lives of those living with dementia when using council services.  
For example, ensure public spaces within council buildings and 
offices are dementia friendly with staff who can recognise when a 
person needs extra help and assistance.

Consideration will be given at all times to measures that are not 
just specific to being dementia friendly but that are ‘age friendly’ 
and can benefit other Powys citizens. Measures will be aligned 
with local and national policy.

We will build partnerships with other agencies, organisations and 
local communities with a shared vision for Powys to become a 
dementia friendly county.Tudalen 76



Tudalen 77



Tudalen 78


	Agenda
	CC54- 2016 Dyraniadau, Etholiadau a Phenodiadau y mae'n ofynnol eu trin yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor
	Atodiad 1 - Gwybodaeth ynghylch y Grwpiau Gwleidyddol
	Atodiad 2
	Atodiad 3 - Hawl Grwpiau i Seddi
	Atodiad 4 - CANLLAW CYFLYM rhan 1
	Atodiad 4 - CANLLAW CYFLYM rhan 2
	Cttee 16-25

	Atodiad 5 - Dyrannu Seddi - Mai 2016
	Atodiad 7 - Dyrannu Cadeiryddiaeth Pwyllgorau Craffu
	Atodiad 8

	CC55- 2016 Y Diweddaraf ar Gynllun Drafft Powys yn Un 2016-17
	DIWEDDARIAD BLYNYDDOL ar Gynllun Powys yn Un 2016-17 (V6 - 03 Mai 2016)

	CC57- 2016 Datganiad Cenhadaeth ar Ddementia
	Datganiad ar Ddementia_2016_eng TERFYNOL






Minutes of the meeting


COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR SIR A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y 
CYNGOR - NEUADD Y SIR, LLANDRINDOD DDYDD MERCHER, 11 MAI, 

2016
 
YN BRESENNOL
Y Cynghorwyr Sir MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
R G Brown, J H Brunt, L V Corfield, K W Curry, S C Davies, D E Davies, 
L R E Davies, E R Davies, S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, 
W J Evans, D O Evans, L Fitzpatrick, J Gibson-Watt, P Harris, M R Harris, 
S M Hayes, A Holloway, J C Holmes, D C Jones, M J Jones, E M Jones, 
Eldrydd M Jones, G M Jones, D R Jones, J R Jones, W T Jones, F H Jump, 
P E Lewis, H Lewis, MC Mackenzie, D Mayor, S McNicholas, P J Medlicott, 
DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, 
GD Price, D R Price, P C Pritchard, G W Ratcliffe, K M Roberts-Jones, 
J G Shearer, K S Silk, K F Tampin, D A Thomas, W B Thomas, A G Thomas, 
D G Thomas, R G Thomas, T Turner, T J Van-Rees, G P Vaughan, 
D H Williams, S L Williams, J M Williams, G I S Williams ac E A York

1.  ETHOL CADEIRYDD CC52- 2016

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Sir KF Tampin yn 
Gadeirydd am y flwyddyn i ddod.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD CC53- 2016

 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Sir DE Davies yn Is-
Gadeirydd am y flwyddyn i ddod.

3.  ETHOL IS-GADEIRYDD CYNORTHWYOL CC54- 2016

 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Sir GG Hopkins yn Is-
gadeirydd Cynorthwyol am y flwyddyn i ddod.

4.  YMDDIHEURIADAU CC55- 2016
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Sir MJB 
Davies, WA Fitzpatrick, RI George, GG Hopkins, EA Jones, G Morgan, a GP 
Vaughan. 

5.  DATGANIADAU O FUDDIANT CC56- 2016

Datganodd yr holl Aelodau a oedd yn bresennol fuddiant personol ond nid 
buddiant â rhagfarn o ran Lwfansau a Threuliau, yn unol â pharagraff 12 (2) (b) 
(iv) y Cod Ymddygiad Aelodau. 



6.  DYRANIADAU, ETHOLIADAU A 
PHENODIADAU Y MAE GOFYN EU GWNEUD 
YNG NGHYFARFOD BLYNYDDOL Y CYNGOR 

CC57- 2016

Adolygodd y Cyngor y cydbwysedd gwleidyddol yng nghynrychiolaeth pob un o'r 
grwpiau gwleidyddol ar yr holl Bwyllgorau Sir perthnasol a chyrff allanol, a hefyd 
ddyraniad Cadeiryddion y Pwyllgorau.
 
Penodiadau Gwleidyddol Gytbwys i Bwyllgorau'r Cyngor  
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
Cymeradwyo dyraniad y seddau ar 
Bwyllgorau'r Cyngor i'r gwahanol 
Grwpiau Gwleidyddol yn unol ag 
Atodiad 5 yr adroddiad. 
 

Er mwyn cydymffurfio â gofynion 
statudol (gan gynnwys y rhai sy'n 
ymwneud â'r angen am gydbwysedd 
gwleidyddol) a Chyfansoddiad y Cyngor 
wrth ddyrannu a phenodi seddi 
pwyllgor a Chadeiryddion.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885

Gwnaeth y grwpiau gwleidyddol yr enwebiadau canlynol i Bwyllgorau fel y nodir 
isod.  
 
Pwyllgor Craffu Pobl (14 ynghyd ag aelodau cyfetholedig)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
David Jones, Rachel Davies, Kath Roberts-Jones, Gwilym Vaughan.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Ann Holloway, Peter Medlicott
 
Ceidwadwyr (2)
Aled Davies, Tom Turner
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
Maureen Mackenzie, James Gibson-Watt
 
Llafur (1)
Sue McNicholas
 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
Myfanwy Alexander, Roche Davies
 
1 lle heb ei ddyrannu. 
 
Pwyllgor Craffu Lle (14 ynghyd ag aelodau cyfetholedig) 
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
David Evans, Geraint Hopkins, Hywel Lewis, Evan Morgan.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Dai Jones, Viola Evans

https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885


 
Ceidwadwyr (2)
Gary Price, Gwynfor Thomas
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
Kelvyn Curry, Gareth Morgan
 
Llafur (1)
Matthew Dorrance
 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
2 SWYDD WAG
 
1 lle heb ei ddyrannu 
 
Pwyllgor Archwilio (14 ynghyd ag aelod lleyg cyfetholedig)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
Rachel Davies, Geraint Hopkins, Gillian Thomas, Tim Van-Rees.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Michael J. Jones, SWYDD WAG
 
Ceidwadwyr (2)
Aled Davies, Gwynfor Thomas
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
John Morris, William Powell.
 
Llafur (1)
Sarah Williams
 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
Roche Davies, Dai Davies.
 
1 lle heb ei ddyrannu 

 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (14)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
Dawn Bailey, Linda Corfield, David Price, Tim Van-Rees.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Darren Mayor, Michael J. Jones
 
Ceidwadwyr (2)
Graham Jones, Peter Lewis.
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
Paul Ashton, Gemma Bowker.
 
Llafur (1)
Sandra Davies



 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
2 SWYDD WAG
 
1 place unallocated
 
Pwyllgor Cynllunio, Trwyddedu Tacsis a Hawliau Tramwy (21)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (7)
David Price, Linda Corfield, John Evans, Michael Jones, Gillian Thomas, Tony 
Thomas, David Jones.
 
Y Grŵp Annibynnol (4)
Bob Mills, Michael Williams, Peter Medlicott, Michael J. Jones
 
Ceidwadwyr (3)
Peter Harris, Graham Jones, Gwilym Williams
 
Democratiaid Rhyddfrydol (3)
Francesca Jump, Kathryn Silk, William Powell.
 
Llafur (2)
David Thomas, Huw Williams
 
Y Grŵp Anwleidyddol
Jeff Holmes, Eldrydd Jones.
 
Pwyllgor Deddf Trwyddedu 2003 (14)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
David Price, John Evans, Gillian Thomas, David Jones.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Michael Williams, Viola Evans, Peter Medlicott (lle wedi'i ddyrannu gan y Grŵp 
Anwleidyddol)
 
Ceidwadwyr (2)
Graham Jones, Gwilym Williams 
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
Francesca Jump, Kelvyn Curry.
 
Llafur (1)
David Thomas
 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
Garry Banks, (un lle wedi'i ddyrannu i'r Grŵp Annibynnol)
 
1 lle heb ei ddyrannu 
 
 



Pwyllgor Cyflogaeth ac Apeliadau (14)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (4)
Kath Roberts-Jones, Joy Shearer, Gareth Ratcliffe + 1 sedd a ddyrannwyd i'r 
Grŵp Annibynnol.
 
Y Grŵp Annibynnol (2)
Ann Holloway, Michael Williams, Dai Jones (Sedd wedi'i dyrannu i Gynghrair 
Annibynnol Powys)
 
Ceidwadwyr (2)
Peter Lewis, Steve Davies
 
Democratiaid Rhyddfrydol (2)
Paul Ashton, John Morris.
 
Llafur (1)
David Meredith
 
Y Grŵp Anwleidyddol (2)
Jeff Holmes, SWYDD WAG
 
1 lle heb ei ddyrannu  
 
Pwyllgor Pensiynau a Buddsoddi (5)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (2)
Tony Thomas, Gwilym Fychan (sedd a ddyrannwyd i Gynghrair Annibynnol i'r 
Grŵp Anwleidyddol)
 
Y Grŵp Annibynnol (1)
Arwel Jones
 
Ceidwadwyr (1)
Tom Turner
 
Democratiaid Rhyddfrydol (1)
Paul Ashton 
 
Pwyllgor Safonau (4)
 
Cynghrair Annibynnol Powys (1)
Kath Roberts-Jones 
 
Y Grŵp Annibynnol (1)
Peter Medlicott 
 
Ceidwadwyr (1)
Gwilym Williams
 
Democratiaid Rhyddfrydol (1)
Kathryn Silk 



 
PENDERFYNWYD Reason for Decision:
Gwneud penodiadau i Bwyllgorau yn 
unol â dymuniadau'r gwahanol 
grwpiau gwleidyddol fel y nodir 
uchod. 

Er mwyn cydymffurfio â gofynion 
statudol (gan gynnwys y rhai sy'n 
ymwneud â'r angen am gydbwysedd 
gwleidyddol) a Chyfansoddiad y 
Cyngor wrth ddyrannu a phenodi 
seddi pwyllgor a Chadeiryddion.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
 
Penodi Cadeiryddion Pwyllgorau Craffu 
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
Dyrannu 2 Gadeiryddiaeth y Pwyllgor 
Craffu i'r Grwpiau Gwleidyddol fel y 
nodir ym mharagraff 6.5 yr 
adroddiad, a nodi penodiadau'r 
grwpiau gwleidyddol o ran 
Cadeiryddion fel a ganlyn:
 
Pwyllgor Craffu Pobl - Cynghorydd 
Sir David Jones 
 
Pwyllgor Craffu Lle – Cynghorydd Sir 
Kelvyn Curry.
 

Er mwyn cydymffurfio â gofynion 
statudol (gan gynnwys y rhai sy'n 
ymwneud â'r angen am gydbwysedd 
gwleidyddol) a Chyfansoddiad y 
Cyngor wrth ddyrannu a phenodi 
seddi pwyllgor a Chadeiryddion.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885 
 

Penodi Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd  
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
Penodi'r Cynghorydd Sir Sandra 
Davies yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd.

Er mwyn penodi yn unol â'r statud a'r 
Cyfansoddiad.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885 
 
Penodi i Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
Er mwyn penodi fel a ganlyn i 
Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 
Brycheiniog tan ddyddiad y Cyfarfod 
Blynyddol nesaf yn 2017:
 
Cynghrair Annibynnol Powys
Cynghorwyr Sir Geraint Hopkins, 
Evan Morgan a Gareth Ratcliffe
 
Y Grŵp Annibynnol (1) 
Y Cynghorydd Sir  Michael J. Jones 

Er mwyn penodi yn unol â'r statud a'r 
Cyfansoddiad.
 

https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885


 
Democratiaid Rhyddfrydol Cymru 
Cynghorydd Sir Paul Ashton
 
Ceidwadwyr Cymreig
Y Cynghorydd Sir Gwilym Williams
 
Llafur Cymru
Y Cynghorydd Sir David Meredith
 
Y Grŵp Anwleidyddol
Y Cynghorydd Sir Jeff Holmes
 

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
 
Penodiadau i Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC)
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
y dylid penodi'r Cynghorwyr canlynol 
i Gymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru tan ddyddiad y Cyfarfod 
Blynyddol nesaf yn 2017: - 
 
Y Cynghorydd Sir Graham Brown
Y Cynghorydd Sir Wynne Jones 
Y Cynghorydd Sir Barry Thomas
 

Er mwyn sicrhau rôl gynrychioliadol y 
Cyngor.

 
 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=28
85 
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad 
Penodi'r Cynghorydd Sir Barry 
Thomas i gynrychioli'r Cyngor Sir ar 
Bwyllgor Cydlynu Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru tan 
ddyddiad y Cyfarfod Blynyddol nesaf 
yn 2017.
 

Er mwyn sicrhau rôl gynrychioliadol y 
Cyngor.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885 

7.  DIWEDDARIAD AR FERSIWN DRAFFT 
CYNLLUN POWYS YN UN 2016-17 

CC58- 2016

Ystyriodd y Cyngor y diweddariad ar fersiwn drafft Cynllun Powys yn Un ar gyfer 
2016-17.Dyma'r trydydd diweddariad ar Gynllun Powys yn Un 2014-17 a 
gytunwyd fis Ebrill 2014.
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:

https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885


Cymeradwyo'r diweddariad ar Gynllun 
Powys Un 2016-17 yn Atodiad A i'r 
adroddiad.

Er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn 
cyflawni ei rwymedigaethau statudol 
fel yr amlinellir yn y Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (Rhan 
1 a 2).

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885 
 

8.  CYFLOGAU, LWFANSAU A THREULIAU AELODAU CC59- 2016

Ystyriodd y Cyngor adroddiad y Cyfarwyddwr Strategol - Adnoddau ar Gyflogau, 
Lwfansau a Threuliau Aelodau ynghyd â'r Atodlen Taliadau i Aelodau. Roedd 
cyflogau, lwfansau a ffioedd sy'n daladwy i Aelodau ac Aelodau Cyfetholedig y 
Cyngor wedi eu gosod yn unol â statud, rheoliadau ac adroddiad blynyddol Panel 
Taliadau Annibynnol Cymru (IRPW).
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:

1. Cymeradwyo dyrannu hyd at 18 
o Gyflogau Uwch fel y manylir yn 
adran 4 yr adroddiad.
 
2. Cymeradwyo cynnwys yr 
adroddiad.
 
3. Cymeradwyo Atodlen Taliadau i 
Aelodau seiliedig ar yr adroddiad, 
yn amodol ar gynnwys unrhyw 
ddiwygiadau i Gadeiryddion y 
Pwyllgorau.

 

Er mwyn llunio penderfyniadau yn 
ymwneud â Chyflogau, Lwfansau a 
Threuliau Aelodau yn unol â statud ac 
adroddiad blynyddol a rheoliadau'r 
IRPW.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=28
85 

9.  DATGANIAD CENHADAETH DEMENTIA CC60- 2016

Cyflwynodd Pencampwr Dementia'r Cyngor, y Cynghorydd Sir Dawn Bailey, 
Ddatganiad Cenhadaeth Dementia a oedd yn cadarnhau ymrwymiad y Cyngor i 
ddod yn Gymuned sy'n deall Dementia, a nododd sut y byddai hyn yn cael ei 
gyflawni.
 
PENDERFYNWYD Rheswm dros y penderfyniad:
Mae'r Cyngor yn derbyn y Datganiad 
Cenhadaeth Dementia ac yn ei 
weithredu fel y mae i'w weld yn y 
fersiwn sydd ynghlwm â'r adroddiad. 

Er mwyn gwella bywydau'r rhai sy'n 
byw gyda Dementia ym Mhowys yn 
awr ac yn y dyfodol.

 
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=28
85 

https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885
https://powysintranet.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=149&MId=2885


Talodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Oedolion deyrnged i'r 
Cynghorydd Bailey am ei gwaith fel Hyrwyddwr Dementia o fewn y sir ac yn 
genedlaethol.  

Y Cynghorydd Sir KF Tampin (Cadeirydd)


